ПРОТОКОЛ № 84

ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук

24.2.358.02

на базе ФГАОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский

университет»

г. Пермь 15 января 2026 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

д. филол. н. Б.В. Кондаков (председатель); д. филол. н. М.А. Ширинкина (уч. секретарь);

д. филол. н. Т.И. Ерофеева; д. филол. н. В.В. Абашев; д. филол. н. С.В. Бурдина;

д. филол. н. Н.В. Данилевская; д. филол. н. Е.В. Ерофеева; д. филол. н. В.А. Мишланов;

д. филол. н. Н.М. Нестерова; д. филол. н. И.А. Подюков; д. филол. н. И.И. Русинова;

д. филол. н. В.А. Салимовский; д. филол. н. О.И. Сыромятников; д. филол. н.

С.С. Шляхова; д. филол. н. С.В. Шустова.

Состав совета утвержден в количестве 19 человек. На заседании присутствовали

15 членов совета, из них 7 докторов наук по специальности 5.9.5. Русский язык.

Языки народов России. Кворум общий и по специальности имеется.

В заседании участвовали также специалисты по профилю защищаемой диссертации:

Баженова Елена Александровна, доктор филологических наук, профессор, профессор

кафедры русской филологии ФГАОУ ВО «Пермский государственный национальный

исследовательский университет»; Дементьев Вадим Викторович, доктор

филологических наук, профессор, профессор кафедры теории, истории языка и

прикладной лингвистики Института филологии и журналистики ФГБОУ ВО

«Саратовский национальный исследовательский государственный университет имени

Н.Г. Чернышевского»; Гладких Юлия Германовна, кандидат филологических наук,

доцент, заведующий кафедрой общего языкознания, русского и коми-пермяцкого языков

и методики преподавания языков ФГБОУ ВО «Пермский государственный

гуманитарно-педагогический университет»; Поздеев Вячеслав Алексеевич, доктор

филологических наук, доцент, главный научный сотрудник сектора фольклора

Института языка, литературы и истории ФГБУН ФИЦ «Коми научный центр Уральского

отделения Российской академии наук»; Запольских Евгения Владимировна, младший

научный сотрудник Центра этнолингвистики народов Прикамья, соискатель кафедры

общего языкознания, русского и коми-пермяцкого языков и методики преподавания

языков ФГБОУ ВО «Пермский государственный гуманитарно-педагогический

университет»; Карпова Татьяна Борисовна, кандидат филологических наук, доцент,

доцент кафедры русской филологии ФГАОУ ВО «Пермский государственный

национальный исследовательский университет»; Карзенкова Елена Петровна, старший

преподаватель кафедры русской филологии ФГАОУ ВО «Пермский государственный

национальный исследовательский университет»; Соболева Лариса Александровна,

старший преподаватель кафедры социальной работы и конфликтологии ФГАОУ ВО

«Пермский государственный национальный исследовательский университет».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Защита диссертации Чжан Сяофэй «Русская экспрессивная лексика

коммуникативной сферы употребления алкоголя: семантический и

социолингвистический  аспекты»,  представленной  в  совет   на  соискание   ученой

степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.5. Русский язык.

Языки народов России.

СЛУШАЛИ:

Вопрос о защите диссертации Чжан Сяофэй «Русская экспрессивная лексика

коммуникативной сферы употребления алкоголя: семантический и

социолингвистический аспекты», представленной в совет на соискание ученой

степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.5. Русский язык.

Языки народов России.

Диссертация выполнена на кафедре русского языка и стилистики (с 01.01.2026 –

кафедра русской филологии; Приказ ректора ПГНИУ № 641 от 14.10.2025)

Федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Пермский государственный национальный

исследовательский университет».

Результаты предварительной экспертизы положительные. Диссертация

представляется к защите впервые.

Научный руководитель – Баженова Елена Александровна, доктор филологических

наук, профессор, профессор кафедры русского языка и стилистики (с 01.01.2026 –

кафедра русской филологии; Приказ ректора ПГНИУ № 641 от 14.10.2025) ФГАОУ

ВО «Пермский государственный национальный исследовательский университет».

Ведущая организация – Федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Тюменский государственный университет».

Официальные оппоненты:

– Дементьев Вадим Викторович – доктор филологических наук, профессор,

профессор кафедры теории, истории языка и прикладной лингвистики Института

филологии и журналистики ФГБОУ ВО «Саратовский национальный

исследовательский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского»;

– Гладких Юлия Германовна – кандидат филологических наук, доцент, заведующий

кафедрой общего языкознания, русского и коми-пермяцкого языков и методики

преподавания языков ФГБОУ ВО «Пермский государственный гуманитарно-

педагогический университет».

После выступления были заданы вопросы: д. филол. н., проф. С.В. Шустова;

д. филол. н., проф. Е.В. Ерофеева; д. филол. н., доц. С.С. Шляхова; д. филол. н.,

проф. И.А. Подюков.

На автореферат диссертации поступило 5 отзывов, все отзывы положительные.

В дискуссии приняли участие: д. филол. н., проф. Н.М. Нестерова; д. филол. н., доц.

С.С. Шляхова; д. филол. н, проф. И.А. Подюков; д. филол. н., проф. Е.В. Ерофеева;

д. филол. н., проф. Е.А. Баженова; д. филол. н., проф. В.А. Салимовский.

Состав счетной комиссии: д. филол. н., проф. В.А. Салимовский (председатель);

д. филол. н., проф. Н.М. Нестерова; д. филол. н., проф. Е.В. Ерофеева.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. По результатам защиты диссертации и тайного голосования считать, что работа
соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой

степени кандидата наук.

2. Присудить Чжан Сяофэй ученую степень кандидата филологических наук по
специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России.

Результаты тайного голосования:

Диссертационный совет в количестве 15 человек, из них 7 докторов наук по
специальности рассматриваемой диссертации, участвовавших в заседании, из

19 человек, входящих в состав совета, проголосовал:

«за» - 14, «против» - 1, «воздержались» - О.

СЛУШАЛИ:

Вопрос о заключении диссертационного совета по диссертации Чжан Сяофэй

«Русская экспрессивная лексика коммуникативной сферы употребления алкоголя:

семантический и социолингвистический аспекты».

При обсуждении текста заключения диссертационного совета члены совета внесли
отдельные редакционные правки.

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять текст заключения по диссертации Чжан Сяофэй «Русская экспрессивная

лексика коммуникативной сферы употребления алкоголя: семантический и

социолингвистический аспекты».

Результаты открытого голосования:
«за» - 15, «против» - О, «воздержались» - О.

Полная стенограмма заседания диссертационного совета

и текст заключения по диссертации находятся в личном деле соискателя.

Председатель

диссертационного совета 24 .2.3
доктор филологических наук, п

Ученый секретарь

диссертационного совета 24.
доктор филологических наук, д

1

Б.В. Кондаков

М.А. Ширинкина